
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Valerio Flacco” 

Codice Fiscale: n. 80015350590  Tel. 0773/877355 Tel.Fax.0773/876131 
Via Bari snc  04018 SEZZE SCALO 

 ltic80200c@istruzione.it - ltic80200c@pec.istruzione.it – www.icvalerioflacco.edu.it 

 
  

Circolare n. 93 
Sezze, 25/02/2025 

 
Alle Famiglie; 

Ai docenti; 
Ai Responsabili di Plesso; 

Al referente uscite didattiche e viaggi d’Istruzione; 
E p.c. 

Al DSGA 
Amministrazione Comunale 

Al resp.VII Settore 
Arch.Stamegna; 

Al Consiglio d’Istituto. 
 

OGGETTO: Comunicazione utilizzo scuolabus per attività extrascolastiche_ Nota pec Comune di Sezze 
prot.n.5518 del 18/02/2025. 
 
In riferimento all’oggetto, 
 
VISTA la comunicazione dello Spett.le E.L. prot.n.5518 del 18/02/2025, acquisita a protocollo dell’I.S. n. 2590 
del 18/02/2025, con cui si fa seguito alla precedente di pari oggetto e contenuto del 09/12/2024;  
VISTE le note di riscontro della scrivente Amministrazione rispettivamente del 09/12/2024 n. 8071; del 
17/12/2024 n. 8563, in riscontro alle comunicazioni Pec del Comune di Sezze, rispettivamente prot. n. 8035 
del 07/12/2024 e prot. n. 8089 del 09/12/2024 e n. 1923, del 05/02/2025, nonché da ultima Ns 
comunicazione pec prot. n. 2021 del 06/02/2025; finalizzata alla richiesta di chiarimenti sulle modalità 
organizzative del servizio offerto dall’E.L. per le uscite extrascolastiche sul territorio; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n.8 del 24/01/2024; 

VISTO l'elenco delle uscite sul territorio già trasmesso all’ E. L.; 
 
VISTO il DPR 275/99 Regolamento dell'autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la delibera n. 44 del Consiglio d'Istituto n. 4 del 24/02/2025 di adesione al servizio trasporto offerto dal 
Comune di Sezze, come da estratto che si riporta:…OMISSIS…” Dopo ampia discussione , nel 
contemperamento delle contrapposte esigenze di assicurare il principio di economica ed il buon andamento 
dell'amministrazione, anche in considerazione delle procedure amministrativo-contabili e negoziali relative 
alle uscite didattiche e viaggi d'istruzione, il Dirigente propone al consiglio di aderire all'offerta del servizio 
trasporto del comune di Sezze per quelle uscite curriculari  che, come da nota del 18/02/2025 dell' E. L, si 

I.C. VALERIO FLACCO V. FLACCO
C.F. 80015350590 C.M. LTIC80200C
A2CE69C - Ufficio Protocollo

Prot. 0003008/U del 26/02/2025 13:02I.1 - Normativa e disposizioni attuative



svolgono nel "territorio comunale e provinciale" e rientrano nella fascia oraria curriculare compresa tra le 
8:30 e le 13.00, in cui il comune rappresenta garanzia di disponibilità. Mentre per le uscite "extrascolastiche" 
che il comune si riserva di "prendere in considerazione se compatibili con l'orario del tempo pieno e senza 
oneri a carico dell'amministrazione comunale", al fine di non compromettere la necessaria tempistica delle 
procedure contabili e negoziali di competenza DELL'I. S.  in caso di tardivo diniego del Comune, si procederà 
direttamente con servizio di trasporto di NCC. L'istituzione scolastica resta comunque estranea alle procedure 
di pagamento delle famiglie al Comune ed al buon esito dell'uscita per cause dipendenti dal trasporto 
comunale. Al fine di consentire al Comune di organizzare i seguiti di competenza verrà inoltrata una circolare 
informativa rivolta ai docenti, alle famiglie e p.c. all'E.L. in cui si richiederà ai docenti elenco aggiornato delle 
uscite delle rispettive classi rientrati tra quelle previste come garantite dal Comune con n. partecipanti, date, 
orari e destinazioni, che verrà ritrasmesso all' E. L. chiede ai consiglieri se qualcuno voglia intervenire e passa 
a chiedere di deliberare. Il consiglio delibera all'unanimità. Il Consiglio approva all’ unanimità. Delibera n.44” 

CONSIDERATA la responsabilità di assicurare il diritto allo studio e l’effettiva inclusione per la piena fruizione 
dell'offerta formativa di tutti gli alunni e le alunne delle classi dell’I. C., nel contemperamento con l’esigenza 
di rispondere alle istanze delle famiglie garantendo la possibilità di usufruire del servizio di trasporto in 
oggetto; 

FATTE SALVE le procedure amministrativo-contabili dell'Istituzione Scolastica per NCC (noleggio con 
conducente) ad oggi in via di espletamento per uscite già autorizzate, e con riserva per le successive di 
procedere ai sensi del Regolamento di contabilità D.I. n.128/19 e Codice degli Appalti, D.lgs.n. 50/16 e ss. ii. 
e mm. ESCLUSIVAMENTE PER LE USCITE NON GARANTITE DAL SERVIZIO OFFERTO DAL COMUNE DI SEZZE IN 
QUANTO NON COMPRESE NELL’ORARIO CURRICULARE E NON COMPATIBILI CON GLI ORARI DEL TRASPORTO 
COMUNALE PER GLI ALUNNI A T.P.; 

Per quanto in premessa ed in esecuzione di delibera consiliare: 

- TUTTE LE USCITE, COME DELIBERATE DAI COMPETENTI OO.CC., CHE SI SVOLGONO SUL TERRITORIO 
COMUNALE O PROVINCIALE E CHE RIENTRANO NELL’ ORARIO CURRICULARE, VENGANO ESPLETATE 
CON UTILIZZO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO COMUNALE, DI CUI L’E.L. HA FORNITO DISPONIBILITA’; 

- tutti i partecipanti alle uscite che verranno espletate con utilizzo del servizio di trasporto comunale 
saranno tenuti al versamento esclusivamente al Comune, diversamente non potendo prendere parte 
all' uscita; 

- l'istituzione Scolastica resta estranea a qualsivoglia procedura contabile di esclusiva competenza 
dell'amministrazione Comunale; 

- la possibilità e valutazione di usufruire delle diverse tipologie di tariffe e abbonamenti, come previsti 
dalla delibera della Giunta Comunale n.8 del 24/01/2024 in calce alla nota prot.n.5518 del 
18/02/2025 dell’Amministrazione Comunale, esula dalla competenza dell’Istituzione Scolastica e 
rimessa esclusivamente a modalità organizzative che l’E.L. vorrà indicare e comunicare direttamente 
nelle forme e canali ritenuti opportuni alle famiglie che lo richiedono; 

- La scuola resta estranea a qualsivoglia disguido relativo ai pagamenti effettuati all’E.L.;  
- La scuola procede comunque autonomamente, previa acquisizione dell’elenco dei partecipanti 

trasmesso dai docenti, ad eventuali ulteriori adempimenti di competenza connessi all’uscita, a titolo 
esemplificativo prenotazioni di ingressi a teatri, mostre, etc e relativi eventi Pago Pa, esulando dalle 
proprie prerogative il controllo sui pagamenti del trasporto effettuati all’E.L. da parte delle famiglie 
partecipanti. 

Tanto premesso 

AL FINE DI CONSENTIRE ALLA SCRIVENTE AMMINISTRAZIONE DI COMUNICARE ALL’ ENTE LOCALE IL PIANO 
DELLE USCITE SUL TERRITORIO COMUNALE E PROVINCIALE AGGIORNATO ALLA DATA ODIERNA PER I SEGUITI 
DI PROPRIA COMPETENZA ONDE PERMETTERE ALLE FAMIGLIE DI USUFRUIRE DEL SERVIZIO OFFERTO 



EFFETTUANDO IL PAGAMENTO NELLE MODALITA’ PREVISTE DALLA nota prot.n.5518 del 18/02/2025 
dell’AMMINISTRAZIONE COMUNALE; 

SI INVITANO I DOCENTI DELLE CLASSI PER TRAMITE DEI RESPONSABILI DI PLESSO A TRASMETTERE AL 
REFERENTE DELLE USCITE DIDATTICHE, ELENCO AGGIORNATO ALLA DATA ODIERNA COMPLETO DI TUTTE LE 
USCITE SUL TERRITORIO CHE RIENTRANO NELLA TIPOLOGIA INDICATA DALLA SOPRA CITATA DELL’E.L. (come 
da cit. delibera della Giunta Comunale n.8 del 24/01/2024: “territorio comunale e provinciale”), E CHE 
PREVEDONO UNA DURATA ORARIA COMPRESA TRA LE ORE 8:30 E LE ORE 13:00 , COMPLETO DI DATE, ORARI 
E ALUNNI/CLASSI PARTECIPANTI DEI RISPETTIVI PLESSI.  

In assenza di ulteriori specifiche della sopra richiamata nota del Comune di Sezze prot.n.5518 del 18/02/2025 
in merito a qualsivoglia limitazione territoriale o condizione anche di orario, destinazione e destinatari, corre 
obbligo sottolineare che l'elenco delle uscite deve includere tutte e solo le destinazioni comprese nella 
dicitura, letteralmente intesa "territorio comunale e provinciale",  

Si declina ogni responsabilità per omesso pagamento del trasporto, da cui deriva per l’I.S. l’impossibilità ad 
effettuare prenotazioni, acquisti di biglietti di ingresso ed adempimenti connessi, con la spiacevole 
conseguenza della non partecipazione degli alunni privi della ricevuta di pagamento del trasporto. 

SI INVITA A PROCEDERE CON OGNI CONSENTITA URGENZA E COMUNQUE ENTRO E NON OLTRE IL GIORNO 
27 FEBBRAIO 2025 

Si confida nell’ampia, consueta collaborazione di tutti. 

Si allega per opportuna conoscenza delle famiglie ai fini del pagamento nota del Comune di Sezze Prot. 5518  
18/02/2025 con  unita  delibera n. 8 del 2024 della Giunta Comunale 

Cordiali Saluti 

 

                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                 Dott.ssa Michela Pirrò 

                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex 
art.3, c.2,D.Lgs n. 39/93 



REG. N°   8 
 
Del  24-01-2024 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SEZZE 
Provincia di Latina 

____________ 
 

ORIGINALE  DELLE  DELIBERAZIONI  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
__________________________ 

 
 
 

OGGETTO:  
 
 

 

Approvazione tariffe per il Servizio di Trasporto Scolastico anno educativo 
2023 -  2024, esercizio 2024. 

 

 
 
 L’anno  duemilaventiquattro  addì   ventiquattro del mese  di  gennaio, alle ore 13:00 nella residenza 
Municipale in modalità di videoconferenza ai sensi del “ Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
in modalità telematica “ approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 06.05.2022,   si è riunita la   
Giunta Comunale, nelle persone dei Sigg. 
 
Lucidi Lidano Sindaco P 
Capuccilli Michela Assessore P 
Bernabei Pietro Assessore P 
Fernandez Mayoralas Perez Maria Dolores Assessore A 
Rezzini Mauro Assessore P 
Antonucci Giovanni Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.  
 
 Partecipa il   Segretario Generale Parisi  Francesca . Visto il numero legale degli intervenuti, il Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA 
 

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione; 
a) Visto il parere Favorevole del Responsabile del Servizio, Regolarità tecnica circa la regolarità tecnica (art. 49 

– D.Lgs n. 267/2000); 
b) Visto il parere Regolarità contabile del Responsabile del Servizio Ragioneria circa la Regolarità contabile (art. 

49 – D.Lgs n. 267/2000); 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 24-01-2024 Comune di Sezze 
Pagina 2 di 4 

-Ravvisata la necessità di stabilire – preliminarmente all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 – le tariffe relative al servizio di trasporto scolastico per l’anno educativo 
2023 – 2024. Esercizio 2024; 
 
-Rammentato che l’appalto del servizio di Trasporto Scolastico agli alunni che frequentano le 
scuole dell’Infanzia e della Primaria, è affidato alla Servizi Pubblici Locali Sezze Spa SPL; 
 
-Ritenuto: 

 Di mantenere le agevolazioni previste  per le famiglie che usufruiscono del servizio 
stabilite con la deliberazione del Consiglio Comunale Reg. n. 30/2013 con la quale è 
stato approvato il “Regolamento per l’accesso a tariffe agevolate del servizio trasporto 
scolastico e del servizio mensa scolastica; 
 

 Di mantenere la suddivisione del pagamento del trasporto scolastico in due rate, con 
scadenza 31ottobre e 28 febbraio di ogni anno; 
 

 Di confermare la quota a carico delle famiglie per le escursioni didattiche stabilite con 
la delibera di giunta Reg. n. 126/2014 avente ad oggetto “Conferma tariffe e procedure 
per l’ utilizzo straordinario degli Scuolabus a scopo didattico” come di seguito indicato: 

  a)  abbonamento di Euro 13,00 comprensivo di: 
-n.4 (quattro) uscite didattiche nell’ambito del territorio comunale 
-n.3 (tre) uscite didattiche nell’ambito del territorio provinciale 
b)  abbonamento di Euro 8,00 comprensivo di: 
-n.2 (due) uscite didattiche nell’ambito del territorio comunale 
-n.1 (una) uscita didattica nell’ambito del territorio provinciale 
c)  costo pro-capite di Euro 4,00 per ogni singola uscita didattica; 

 
-Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale Reg. n. 21 del 23/02/2023 dell’ 
“Approvazione tariffe per il Servizio di Trasporto Scolastico per l’anno educativo 2023/2024, 
stabilita in € 300,00, costo di ogni singolo abbonamento annuale, fermo restando le 
agevolazioni previste per fasce di reddito;      
-Visto: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resa ai sensi dell'art. 49 primo comma 
del D.Lgs 267/2000; 

-Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

-Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

-Ritenuta la propria competenza, con voti dei presenti espressi in forma palese; 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 24-01-2024 Comune di Sezze 
Pagina 3 di 4 

DELIBERA 
 

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

1-Di determinare, per le ragioni sopra esposte e che qui si intendono interamente richiamate,  le 
tariffe del trasporto scolastico per l’anno educativo 2023-2024, esercizio 2024, come di seguito 
riportato: 

 Tariffa del Servizio a domanda per il trasporto scolastico pari ad € 300,00 il costo di 
ogni singolo abbonamento annuale, ferme restando le agevolazioni previste per fasce di 
reddito; 

 
2-Di mantenere la suddivisione del pagamento del trasporto scolastico in due rate, con scadenza 
31ottobre e 28 febbraio di ogni anno; 
 
3- Di confermare la quota a carico delle famiglie per le escursioni didattiche stabilite con la 
delibera di giunta Reg. n. 126/2014 avente ad oggetto “Conferma tariffe e procedure per l’ 
utilizzo straordinario degli Scuolabus a scopo didattico” come di seguito indicato: 
a)  abbonamento di Euro 13,00 comprensivo di: 

-n.4 (quattro) uscite didattiche nell’ambito del territorio comunale 
-n.3 (tre) uscite didattiche nell’ambito del territorio provinciale 

b)  abbonamento di Euro 8,00 comprensivo di: 
-n.2 (due) uscite didattiche nell’ambito del territorio comunale 
-n.1 (una) uscita didattica nell’ambito del territorio provinciale 

c)  costo pro-capite di Euro 4,00 per ogni singola uscita didattica; 
 
4-Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Dopodiché, stante l’urgenza di provvedere,  
  

DELIBERA 
 

Di dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.    
 
 
 
 
 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 24-01-2024 Comune di Sezze 
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
Lucidi Lidano Parisi Francesca 

 
 
 Pareri favorevoli ai sensi dell’articolo49, comma 1, D.lg.vo 18.8.2000, n. 267: 
 
per la regolarità tecnica 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Di Trapano Giovanni 
 

Per la regolarità contabile 
IL RESPONSABILE SERVIZI  FINANZIARI 

Marchetti Laura 
 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 
1) CHE la presente deliberazione: 
 
 E’ pubblicata all’Albo Pretorio, come prescritto dall’articolo 124 D.Lg.vo 18.8.2000, n. 267 il 

26-01-2024 e che vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi  

 
 Viene comunicata ai Capogruppo Consiliari ai sensi e per gli effetti di cui  all’art. 125 D.Lg.vo 18.8.2000, 

n. 267 
 
2) CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-01-2024   
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4); 
 Perché decorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione ( articolo 134, comma 3); 

  
 
 
Sezze li, 26-01-2024 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Parisi Francesca 



Comune di Sezze Prot.n. 0005518 del 18-02-2025 partenza Cat. 7 Cl.1


